MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

Projeto de Lei n° 27/2024.

(o de VRISARE
Cama eQ,O—)‘ Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
)//“\/RECE‘BEBO /Q\?\? area de terra de sua propriedade 4 Companhia de
A% Habitacdo do Paranda — COHAPAR para
x AN desenvolvimento de programa habitacional e dd

outras providéncias.

Faco saber que a Cimara Municipal de Sdo Jorge D’Oeste, Estado do Paran4, aprovou, €
Fu, Leila da Rocha, Prefeita Municipal, sanciono o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1°. O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a construcio de moradias
destinadas a familias com renda mensal estabelecida no ambito das politicas habitacionais do
governo estadual, fica autorizado a doar a Companhia de Habitagéio do Paranid — COHAPAR, o
imovel abaixo descrito:

I— Chdcara n° 78 e Partes das Chdcaras 77 e 80-A da subdivisdo das Chdcaras n°78, 77
e 80-A, situado no Quadro Urbano da cidade de Sdo Jorge D’Oeste, desta comarca de Sdo
Jodo, Estado do Parand, contendo a drea total de 35.711,75 m? (trinta e cinco mil setecentos e
onze metros quadrados e setenta e cinco decimetros quadrados).

Paragrafo Primeiro: A drea encontra-se registrada no Cartério de Registro de Imoveis de
S#o Jodo, constante da matricula n° 13.659.

Art. 2°. O imével descrito neste artigo, cuja avaliagiio alcanga R$ 1.321.334,75 (Um
Milhdo Trezentos ¢ Vinte ¢ Um Mil Trezentos ¢ Trinta e Quatro Reais e Setenta e Cinco
Centavos) é por esta Lei desafetado de sua natureza de bem publico e passa a integrar categoria
de bem dominial.

Art. 3°. A donataria terd como encargo a constru¢do de unidades habitacionais no dmbito

de programas habitacionais desenvolvidos pelo governo estadual.
Art. 4°. A doacio realizada de acordo com a autorizagiio contida nesta Lei ficard

automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imével ao dominio pleno da
municipalidade, se:
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I — a donatdria deixar de atender a finalidade determinada no artigo 3° desta Lei;

1l — a construgio das unidades habitacionais ndo iniciar em até 48 meses ou ndo estiver
concluida em até 96 meses, cujos prazos serfio contados a partir do registro da doagdo na
matricula do imével.

Art. 5°. O imével objeto da doagiio ficara isento do recothimento dos seguintes tributos
municipais:

[ — ITBI — Imposto de Transmisséo de Bens Imdveis;

a) quando da transferéncia da propriedade do imével do Municipio para a donatéria, na
efetivacio da doacio;

b) quando da transferéncia da propriedade das unidades habitacionais produzidas aos
beneficidrios.

11 — IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, enquanto permanecer sob a propriedade
da donatéria;

I — 1.S.S.Q.N. — Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza & donataria e 4 empresa
contratada para execug@o das moradias, incidente sobre as operagdes relativas a construgfo de
unidades habitacionais e obras de infraestrutura;

IV - Taxas referentes a expedi¢io de alvara de construgio, alvara de servigo auténomo e
habite-se & donatéria e & empresa contratada para execugéo das moradias;

Art. 6°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR, para viabilizar a constru¢io de unidades
habitacionais na area descrita no artigo 1°.

Art. 7. Fica autorizada a Companhia de Habitagfio do Parana — COHAPAR a selecionar
empresa do ramo da construgéo civil, observando-se a legislacfo aplicdvel, para fins de produgio
de empreendimento habitacional de interesse social, no &mbito de programas desenvolvidos pelo
Governo Federal e/ou pelo Governo do Estado do Parana na area descrita no artigo 1°.

Art. 8, Fica o Municipio do Sdo Jorge D’Ocste responsdvel pela coxecugdo da
infraestrutura ndo incidente nos custos do empreendimento a ser implementado na area descrita
no art. 1°.

Art. 9. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacfo.
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Gabinete do Executivo Municipal de Sido Jorge
D*Oeste, Estado do Parana, aos onze dias do més de
Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),
61° anos de emancipagiio.

LEILA S
APARECIDA DA S siareitien
ROCHA:6199810 Sasieias "0
9968 S,

Leila da Rocha
Prefeita
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REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA FICHA 1
LIVRO N° 2 COMARCA DE SAO JOAO
REGISTRO GERAL ~ MATRICULA N° 13.659 RUBRICA ﬂ;

DATA:-09/12/2021.
IMOVEL: Chacara n° 78 e Partes das Chacaras 77 e 80-A, da subdivisdo das
Chacaras n° 78, 77 e 80-A, situado no Quadro Urbano da cidade de S&o Jorge
D'Oeste, desta Comarca de Sao Jodo, Estado do Parana, contendo a area total de
35.711.75 m? (trinta e cinco mil, setecentos e onze metros quadrados e setenta e cinco
decimetros quadrados), sem benfeitorias, com frente para a Rua Ver. Armelindo Funez
e Rua Guilherme loris, com as seguintes confrontagdes: NORTE: Chacara n°® 74 com
191,55 metros; Chacara n° 75 com 282,62 metros. SUL: Chacara n® 81 com 284,27
metros; Chacaras n° 77-B e 80-B com 35,91 metros; Rua Ver. Armelindo Funez com
31,98 metros; Rua Guitherme loris com 154,74 metros; LESTE: Chacara n® 79 com
81,48 metros; OESTE: Parte do Lote Urbano n® 77 e 80-A com 53,62 metros.
DESCRICAO DO PERIMETRO: Partindo do ponto P01, situado no limite com a
Chacara n° 74, seguindo com distancia de 191,55 metros e azimute plano de
99°25'12", chega-se ao ponto P02, deste confrontando nesse trecho com a Chéacara n°
75, seguindo com distancia de 282,62 metros e azimute plano de 99°20'62", chega-se
ao P03, deste confrontando nesse trecho com a Chacaras n° 79, seguindo com
distAncia de 81,48 metros e azimute plano de 188°50°'13", chega-se ao P04, deste
confrontando nesse trecho com a Chacaras n° 81, seguindo com distancia de 284,27
metros e azimute plano de 278°39'09", chega-se ao P05, deste confrontando nesse
trecho com a Chéacaras n°® 77-B e 80-B, seguindo com distancia de 35,91 metros e
azimute plano de 278°32'29", chega-se ao P06, deste confrontando nesse trecho com
a Rua Ver. Armelindo Funez, seguindo com distancia de 31,98 metros e azimute plano
de 9°15'13", chega-se ao P07, deste confrontando nesse trecho com a Rua Guitherme
loris, seguindo com distancia de 154,74 metros e azimute plano de 279°22'31", chega-
se ao P08, deste confrontando nesse trecho com Parte do Lote Urbano n° 77 e 80-A,
seguindo com distancia de 53,62 metros e azimute plano de 9°25'23", chega-se ao
P01, ponto inicial da descricdo deste perimetro.- As confrontacbes acima sio as
constantes da Planta e Memorial Descritivo elaborados e assinados pelo Responsavel
Técnico Everlon Cacio Gasparetto, CREA PR n°® 131647/D.- Foi apresentada ART n°
1720215521742 do CREA/PR.- Autorizacdo de Desmembramento datada de
03.11.2021, da Prefeitura Municipal de S3o Jorge D’Oeste.- Matricula anterior n°
13.562 deste Cartério.- Proprietario: MUNICIPIO DE SAO JORGE D'OESTE, pessoa
juridica de direito ptablico, inscrito no CNPJ sob n° 76.995.380/0001-03, com sede na
Avenida Iguagu n° 281, na cidade de Sao Jorge D'Oeste PR.- Selo Funarpen:
1463r wnDIAY-GO8-ujg0U.sJV5]. Dou fé.- Sao Jodo, 09/12/2021.-
A% aria da Graga Burko Rocha, Oficial.- Cota:- 30,00 VRC =

CNM: 154617.2.0013659-36

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE SAO JOAO
ESTADO DO PARANA
CERTIDAO

Certifico e dou fé que a presente cépia é reprodugdo fiel do inteiro teor da original.
. Séo Jodo PR, 11 de outubro de 2024,

( ) MARIA DA GRACA BURKO ROCHA — GFICIAL

() KATIA MARIA RIBEIRO BURKO - ESCREVENTE

( ) JORGE FERNANDO RIBEIRO DA CRUZ — ESCREVENTE
( ) MARIZETE MARIA CUCOLOTTOQ — ESCREVENTE
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233k -h3

LAUDO DE AVALIACAO

No decimo primeiro dia do més de outubro do ano de dois mil e vinte quatro
(11/10/24), reuniram-se os membros da Comissido Especial de Avahggéo,
Glaciano de Oliveira, Bruna Catafesta e Jackson Eduardo de Oliveira

Dambros previsto pela Decreto n° 3299/2021, 03/02/2021, para fins de
realizar vistoria e avaliacao do imével urbano abaixo descrito:

Dados executivos do imével avaliado.

s Data da vistoria: 11/10/2024;

e Data da avaliacdo: 11 /10/2024;

¢ Objeto: Terreno urbano, sem benfeitorias;

¢ Finalidade: Determinar o valor do imével, para fins de
desapropriacdo, para futuras instalacées de loteamento social;

o Metodologia: Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado.
A metodologia aqui empregada esta em conformidade com as
normas da ABNT - 14653-2 (Avaliacdo de iméveis urbanos)
Associacao Brasileira e Normas Técnicas;

¢ Localizacdo: Rua Guilherme Ioris e Rua Vereador Armelindo

Funez ambas do loteamento Vitoria, Sdao Jorge D’Oeste-PR;

Sl Ffigoréfzcé; Caro
- chacara 804 e -

'. 'chéca;a 78
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Area Lote:

Chacara 77 € 80-A: 11.511,75m?

Chacara 78: 24.200 m?

Area total: 35.711,75 m?

Documentacio: Matricula n° 13.659 do CRI de Sao Joao -PR;
Caracteristicas do imével: Terreno levemente acentuado,
localizado proéximo ao bairro Vitoria e outros loteamentos
sociais, 0 mesmo néo possui infraestrutura basica como acesso
a rede de agua, luz, iluminacédo publica e o acesso a alguns
trechos dos iméveis é através de ruas pavimentadas, conforme
imagens em anexo.

Mercado: De acordo com a pesquisa feita de imoéveis
semelhantes ao avaliado na regiao onde esta inserido, os precos
pedidos para venda do terreno estdo entre R$ 37 e R$ 41,50 /m?.

Avaliacdo: Valor de Mercado para Venda: R$ 1.321.334,75 (um

milhdo, trezentos e vinte um mil, trezentos e trinta e quatro
reais).
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AVALIACAO

A pedido da parte interessada, e para fins de avaliagdo
do Imposto de Transmissao de Bens Imoveis - ITBI, declaro que com base
no Paragrafo 1° do Artigo 6° da Lei Complementar n° 03/2023 que
Dispoe sobre o Sistema Tributario do Municipio, Tratando-se de imével
localizado na zona urbana ou na zona de expansao urbana do Municipio,
ou chacaras, mesmo que na matricula do imével conste como imoével
rural, o valor da base de calculo do imposto é aquele apurado pela
Comissao de Avaliacdo Imobiliaria do Municipio ou por profissionais
habilitados e credenciados para tal fim, tendo por base o valor de
mercado do imével transacionado, ou o valor da transacdo imobiliaria
efetuada, declarado pelo contribuinte, utilizando-se o de maior valor.

Para esta avaliacdo foi considerado as caracteristicas do imével

listado acima, bem como o valor do Mercado Imobiliario local.

Sao Jorge D’Oeste-PR, 11 de outubro de 2024.

Comisséo de avalicio municipal:

apo-d : a‘Catafesta
EA/PR n°T57785/D Eng°® Civil-CREA/PR n° 209817/D
- 2664/2018 - Decreto- 4165/2024

il iﬂ\rj/.’g:},%}“ww
=Jackson Eduardo de Oliveira

N | Dambros

Eng® Civil-CREA/PR n°189068/D
Decreto-~ 3271/2021
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ANEXOS

el
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Memorando N2 249/2024 S3o Jorge D’Oeste, Pr. 11 de Outubro de 2024.

Da: Secretaria De Administragio, Contabilidade e Finangas

Para: Divisdo de Engenharia - Comissio de Avaliagio

Saudagoes,

Considerando a necessidade de elaborar projeto de lei para doacio de
propriedade do Municipio para a COHAPAR, com finalidade de programa habitacional de
interesse social, solicito avaliagiio e emissio de laudo de avaliagdo da Chdcara n° 78 e Partes
das Chdcaras 77 e 80-A da subdiviséo das Chdcaras n° 78, 77 e 80-A, situado no Quadro
Urbano da cidade de Sdo Jorge D’Oeste, desta comarca de Sdo Jodo, Estado do Parandg,
contendo a drea total de 35.711,75 m? (trinta e cinco mil setecentos e onze metros quadrados
¢ setenta e cinco decimetros quadrados). Constante da matricula n°. 13.659 do RI de Sio
Jodo.

Atenciosamente,

LA ’
Leandro l% Jacobs.
Sec. Mun. de Adm. Contab. E Financas

kS




